



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA CONSOLIDADO**

**1. OBJETO (Art. 40, I, Lei n. 8.666/93 e Art. 3º, II, Lei n. 10.520/02)**

Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisições para fornecimento parcelado de **Materiais Médicos Hospitalares**, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Decreto Municipal nº. 2971/2012, observando as especificações constantes neste Termo de Referência.

**1.1 - Especificações, Quantidades e Amostras (Art. 15, §7º, I, Lei N. 8.666/93)**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE FMS	VALOR UNIT R\$	VALOR GLOBAL R\$
01	<b>Abaixador de Língua.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Pacote com 100 unidades.	Pc.	200	R\$ 4,94	R\$ 988,00
02	<b>Água destilada para autoclave 5 litros</b>	Gl	100	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
03	<b>Agulha descartável 13 x 4,5 estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 14,47	R\$ 723,50
04	<b>Agulha descartável 20 x 5,5 24G<sup>3/4</sup> estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	300	R\$ 14,15	R\$ 4.245,00
05	<b>Agulha descartável 25 x 6,0, estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	250	R\$ 14,57	R\$ 3.642,50
06	<b>Agulha descartável 25 x 7,0 22GX 1, estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	300	R\$ 12,92	R\$ 3.876,00
07	<b>Agulha descartável 25 x 8,0 21GX 1 estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	300	R\$ 14,93	R\$ 4.479,00
08	<b>Agulha descartável 30 x 7,0 21GX 1 estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	300	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
09	<b>Agulha descartável 30 x 8,0 21 G1<sup>1/2</sup>estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unidades.	Cx	300	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
10	<b>Agulha descartável 40 x 12,0 18 G1 1/2 estéril.</b> A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 100 unid.	Cx	100	R\$ 13,77	R\$ 1.377,00
11	<b>Álcool Absoluto 99,5%</b> embalagem de 1000 ml. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Lt	240	R\$ 11,31	R\$ 2.714,40
12	<b>Álcool Etilico à 70% gel,</b> antisséptico com dosador, embalagem 1000 ml e registro na Anvisa.	Lt	700	R\$ 9,80	R\$ 6.860,00
13	<b>Álcool Etilico à 70% líquido,</b> desinfetante hospitalar em superfícies fixas em geral, formulado exclusivamente para uso profissional, embalagem de 1000 ml e registro na Anvisa.	Lt	1200	R\$ 6,52	R\$ 7.824,00
14	<b>Álcool Isopropílico 70%,</b> solução composta de álcool etílico e água (deionizada), ou seja, uma solução aquosa de álcool de forma límpida e incolor com odor característico e densidade a 20°C de 0,861 ± 0,010, embalagem de 1000 ml. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Lt	36	R\$ 45,34	R\$ 1.632,24



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

15	<b>Algodão Hidrófilo em camadas</b> , com aspecto homogêneo e macio, sem grumos. A manta deve ser uniformemente enrolados entre si, formado por fibra 100% algodão, branqueadas, isenta de amido, alvejante óptico e pH, substâncias gordurosas, substâncias solúveis em água dentro dos limites estabelecidos na NBR 13300. Deve ser apresentado em mantas uniformes, envolvidos em papel especial e embalado individualmente em saco plástico, peso líquido 500 g. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	500	R\$ 19,62	R\$ 9.810,00
16	<b>Almotolia</b> em polietileno, modelo bico reto, cor âmbar, capacidade 125 ml.	Unid.	50	R\$ 3,79	R\$ 189,50
17	<b>Almotolia</b> em polietileno, modelo bico reto, cor âmbar, capacidade 250 ml.	Unid.	50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
18	<b>Almotolia</b> em polietileno, modelo bico reto, transparente, capacidade 125 ml.	Unid.	50	R\$ 4,53	R\$ 226,50
19	<b>Almotolia</b> em polietileno, modelo bico reto, transparente, capacidade 250 ml.	Unid.	50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
20	<b>Angiocath 14G A - 1.88</b> - Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 14G A-1.88 calibre 48mm, comprimento: 2,1cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	15	R\$ 103,23	R\$ 1.548,45
21	<b>Angiocath 16G A - 1.88</b> - Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 16G A-1.88 calibre 48mm, comprimento: 1,7cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	CX	20	R\$ 122,98	R\$ 2.459,60
22	<b>Angiocath 18G A - 1.88</b> - Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 18G A-1.88 calibre 49mm, comprimento: 1,3cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 99,23	R\$ 1.984,60



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

23	<b>Angiocath 20G A - 1.16</b> - Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 20G A-1.16 calibre 30mm, comprimento: 1,1cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	100	R\$ 125,94	R\$ 12.594,00
24	<b>Angiocath 22G 1-</b> Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 22G 1 calibre 0,8mm, comprimento: 2,5 cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	100	R\$ 145,32	R\$ 14.532,00
25	<b>Angiocath 24G 3/4</b> - Cateter periférico de uso único, descartável confeccionado em polímero radiopaco, indicado em terapia intravenosa periférica de permanência até 48 horas na veia. Constituído de agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, cateter em Polímero FEP radiopaco siliconizado flex, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer lock codificado em cores, câmara de refluxo em plástico transparente e trama da câmara de refluxo com micro-estrias. Angiocath 24G 3/4 calibre 0,8 mm, comprimento: 1,9 cm, embalados em caixa com 50 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	140	R\$ 213,76	R\$ 29.926,40
26	<b>Atadura de crepe, medindo 06 cm x 3,0 m</b> , constituída de 13 fios de algodão cru, pacote com 12 rolos. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	150	R\$ 5,69	R\$ 853,50
27	<b>Atadura de crepe, medindo 10 cm x 3,0 m</b> , constituída de 13 fios de algodão cru, pacote com 12 rolos. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	800	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
28	<b>Atadura de crepe, medindo 15 cm x 3,0 m</b> , constituída de 13 fios de algodão cru, pacote com 12 rolos. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	800	R\$ 9,33	R\$ 7.464,00
29	<b>Atadura de crepe, medindo 20 cm x 3,0 m</b> , constituída de 13 fios de algodão cru, pacote com 12 rolos. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	600	R\$ 10,45	R\$ 6.270,00
30	<b>Avental TNT Descartável, 20 gr.</b> , manga curta, com tiras (abertura nas costas) e cinto.	Unid	5.000	R\$ 2,39	R\$ 11.950,00
31	<b>Avental TNT Descartável, 40 gr.</b> , manga longa, com tiras (abertura nas costas) e cinto.	Unid	10.000	R\$ 4,26	R\$ 42.600,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

32	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 10 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos, que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid	50	R\$ 48,02	R\$ 2.401,00
33	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 12 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid	70	R\$ 49,33	R\$ 3.453,10
34	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 15 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid	80	R\$ 101,86	R\$ 8.148,80
35	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 20 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid	100	R\$ 147,95	R\$ 14.795,00
36	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 25 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a	Unid.	100	R\$ 147,95	R\$ 14.795,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

	visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.				
37	<b>Bobinas lisas de papel grau cirúrgico 5 cm x 100 m</b> , para autoclaves a Vapor (NBR 12.946/1993) (ABNT 1993) estabelece os índices de porosidade de 65s (mínimo) e 105s (máximo) para papel grau cirúrgico, possui uma face em papel grau cirúrgico e a outra em filme "Flex" 4 camadas, dotados de indicadores químicos que mudam de cor após a esterilização, perfeito selamento com a utilização de seladora, otimização de consumo devido à possibilidade de cortar a bobina do tamanho desejado, substituem com grande eficiência as caixas de inox e os campos de pano, são transparentes permitindo a visualização do material. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	50	R\$ 25,66	R\$ 1.283,00
38	<b>Cateter de oxigênio nr. 04</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,24	R\$ 124,00
39	<b>Cateter de oxigênio nr. 06</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,31	R\$ 131,00
40	<b>Cateter de oxigênio nr. 08</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,06	R\$ 106,00
41	<b>Cateter de oxigênio nr. 10</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,09	R\$ 109,00
42	<b>Cateter de oxigênio nr. 12</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00
43	<b>Cateter de oxigênio nr. 14</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 2,08	R\$ 208,00
44	<b>Cateter de oxigênio nr. 16</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,46	R\$ 146,00
45	<b>Cateter de oxigênio nr. 18</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

46	<b>Cateter de oxigênio nr. 20</b> , descartável, confeccionado em plástico atóxico, flexível, embalado individualmente em saco plástico, procedência nacional. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem com 20 unidades.	Unid.	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
47	<b>Cateter nasal tipo óculos adulto</b> , para oxigênio, medida única, esterilizado a raio gamma, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. O tubo deve ser fabricado em cloreto de polivinila PVC, flexível e macio, atóxico, conector universal de fácil adaptação, esterilizado à óxido de etileno, de procedência nacional. Deverá constar na embalagem de produto externamente e individualmente, o nome, a data de fabricação, validade do mesmo e o número do lote, conforme legislação da vigilância sanitária vigente, Lei nº 6.360 de 23/09/76.	Unid.	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
48	<b>Colar cervical rígido para resgate, tamanho M (cor laranja)</b> , confeccionado em plástico de alta resistência, revestido com espuma macia tipo EVA especial, fechamento em velcro, botões de nylon, padrão de cores universal.	Unid.	5	R\$ 23,97	R\$ 119,85
49	<b>Colar cervical rígido para resgate, tamanho P (cor azul royal)</b> , confeccionado em plástico de alta resistência, revestido com espuma macia tipo EVA especial, fechamento em velcro, botões de nylon, padrão de cores universal.	UNID.	5	R\$ 20,97	R\$ 104,85
50	<b>Colar cervical rígido para resgate, tamanho P (cor verde)</b> , confeccionado em plástico de alta resistência, revestido com espuma macia tipo EVA especial, fechamento em velcro, botões de nylon, padrão de cores universal.	UNID.	5	R\$ 20,16	R\$ 100,80
51	<b>Coletor de material perfuro-cortante</b> confeccionado de acordo com a NBR 13853, com alça dupla e travamento automático. Kit composto de : caixa externa e bandeja cinta lateral e fundo rígido, sacola para revestimento em 13,0 litros. Caixa com 10 unidades	Cx	100	R\$ 6,07	R\$ 607,00
52	<b>Coletor de material perfuro-cortante</b> confeccionado de acordo com a NBR 13853, com alça dupla e travamento automático. Kit composto de : caixa externa e bandeja cinta lateral e fundo rígido, sacola para revestimento em 3,0 litros. Caixa com 10 unidades	Cx	150	R\$ 4,08	R\$ 612,00
53	<b>Coletor de material perfuro-cortante</b> confeccionado de acordo com a NBR 13853, com alça dupla e travamento automático. Kit composto de : caixa externa e bandeja cinta lateral e fundo rígido, sacola para revestimento em 7,0 litros. Caixa com 10 unidades	Cx	100	R\$ 5,14	R\$ 514,00
54	<b>Coletor de urina sistema fechado</b> utilizado em procedimentos cirúrgicos ou clínicos para coleta e aferição da drenagem urinária. Conector universal com tampa, tubo extensor, tira para deambulação, alça de sustentação, câmara de pausteur, filtro hidrofóbo/bacteriológico, válvula anti-refluxo, bolsa com duas escalas de graduação para pequenos e grandes volumes, tubo de esvaziamento com coldre e pinça. Embalado em papel grau cirúrgico e esterilizado a óxido de etileno. Bolsa para coleta de drenagem urinária - 2000ML	Unid.	500	R\$ 4,73	R\$ 2.365,00
55	<b>Compressa de Gaze</b> esterilizada por E.T.O pronto para uso, 100% algodão, <b>produto de uso único</b> , 7,5 x 7,5 cm dobrada, conforme NBR 13843 e portaria 106/2003 - Inmetro, contendo <b>10 unidades com 13 fios</b> , válido por 5 anos a partir da data de esterilização. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade <b>(COTA RESERVADA 25%)</b>	Pc.	17500	R\$ 1,34	R\$ 23.450,00
56	<b>Compressa de Gaze</b> esterilizada por E.T.O pronto para uso, 100% algodão, <b>produto de uso único</b> , 7,5 x 7,5 cm dobrada, conforme NBR 13843 e portaria 106/2003 - Inmetro, contendo <b>10 unidades com 13</b>	Pc.	52500	R\$ 1,34	R\$ 70.350,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

	<b>fios</b> , válido por 5 anos a partir da data de esterilização. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. <b>(AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)</b>				
57	<b>Compressa de Gaze, tipo queijo</b> , 13 fios, confeccionada em tecido 100% algodão, com 08 camadas e 05 dobras, hidrolizada, não estéril com tamanho: rolo 91 m x 91 cm de largura.	Pct	300	R\$ 36,10	R\$ 10.830,00
58	<b>Curativo de Gaze algodoadada 10 x 15 cm</b> , esterilizado por irradiação gama de pronto uso, constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, embalagem individual em papel grau cirúrgico, válido por 5 anos a partir da data de esterilização. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	1000	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
59	<b>Curativo de Gaze algodoadada 15 x 30 cm</b> , esterilizado por irradiação gama de pronto uso, constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, embalagem individual em papel grau cirúrgico, válido por 5 anos a partir da data de esterilização. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	1000	R\$ 2,04	R\$ 2.040,00
60	<b>Curativo redondo adulto estéril</b> , antialérgico, sistema de abertura tipo pétala que evita o contato do profissional da saúde com a área a ser coberta, uso indicado após punções, esterilizado por óxido de etileno. Caixa com 500 unidades embaladas individualmente.	CX	25	R\$ 22,80	R\$ 570,00
61	<b>Curativo redondo pediátrico estéril</b> , antialérgico, sistema de abertura tipo pétala que evita o contato do profissional da saúde com a área a ser coberta, uso indicado após punções, esterilizado por óxido de etileno. Caixa com 500 unidades embaladas individualmente.	CX	25	R\$ 19,29	R\$ 482,25
62	<b>Dispositivo de Infusão 2 vias com clamp.</b>	Unid.	1.150	R\$ 0,88	R\$ 1.012,00
63	<b>Eletrodo descartável para monitorização de ECG</b> , adulto, composto de dorso de espuma com adesivo hipoalergênico para aplicação de curta direção, gel sólido de cloreto de potássio, capa plástica para manter a umidade do gel, pino de encaixe em aço inox, contra-piso de cloreto de prata e papel protetor, embalado em saco aluminizado, vedado e selado com 50 unidades.	Pct.	150	R\$ 21,11	R\$ 3.166,50
64	<b>Eletrodo descartável para monitorização de ECG</b> , infantil, composto de dorso de espuma com adesivo hipoalergênico para aplicação de curta direção, gel sólido de cloreto de potássio, capa plástica para manter a umidade do gel, pino de encaixe em aço inox, contra-piso de cloreto de prata e papel protetor, embalado em saco aluminizado, vedado e selado com 50 unidades.	Pct.	70	R\$ 16,59	R\$ 1.161,30
65	<b>EQUIPO MACRO GOTAS</b> para administração de soluções, em sistema fechado. Uso único, estéril, confeccionado em PVC ou outro material compatível a sua finalidade, atóxico,	Unid.	15000	R\$ 3,12	R\$ 46.800,00
66	<b>Equipo microgotas</b> para administração de soluções, em sistema fechado. Uso único, estéril, confeccionado em PVC ou outro material compatível a sua finalidade, atóxico, transparente, apirogênico. Não deve conter nenhum segmento em latex, tampa de ponta - Equipo microgotas para administração de soluções, em sistema fechado.	Unid.	1.000	R\$ 3,27	R\$ 3.270,00
67	<b>Espadrappo cirúrgico</b> com capa, cor branca, alta aderência, super flexível, impermeável e de rasgo fácil. O uso dos esparadrapos impermeáveis é indicado para a fixação de curativos em geral, <b>medindo 10 cm x 4,5 m</b> . A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

68	<b>Espátula de aires de madeira</b> , resistentes, pontas arredondadas descartáveis, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo 18cm de comprimento, embalagem em pacotes contendo <b>100</b> unidades e deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pct	130	R\$ 8,05	R\$ 1.046,50
69	<b>Espéculo Vaginal descartável</b> , produzido em poliestireno cristal no tamanho (G), permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, estéril, com duas articuladas que se afastam pelo rosquear de um parafuso, abertura suave, milimétrica, e sem ruído. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
70	<b>Espéculo Vaginal descartável</b> , produzido em poliestireno cristal no tamanho (M), permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, estéril, máximo comprimento 119 mm e máxima largura 32 mm, com duas articuladas que se afastam pelo rosquear de um parafuso, abertura suave, milimétrica, e sem ruído. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	3000	R\$ 1,27	R\$ 3.810,00
71	<b>Espéculo Vaginal descartável</b> , produzido em poliestireno cristal no tamanho (P), permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável, estéril, máximo comprimento 107 mm e máxima largura 28 mm, com duas articuladas que se afastam pelo rosquear de um parafuso, abertura suave, milimétrica, e sem ruído. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	1.000	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
72	<b>Estetoscópio adulto</b> com auscultador de alta sensibilidade com olivas em plástico resistente, com acabamento sem rebarbas, conjunto auricular em metal cromado, resistente e flexível, na curvatura do tubo em Y.	Unid.	25	R\$ 32,53	R\$ 813,25
73	<b>Estetoscópio infantil</b> com auscultador de alta sensibilidade com olivas em plástico resistente, com acabamento sem rebarbas, conjunto auricular em metal cromado, resistente e flexível, na curvatura do tubo em Y.	Unid.	25	R\$ 16,82	R\$ 420,50
74	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>0-0</b> cm, com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Caixa com 24 unidades.	Cx.	70	R\$ 39,82	R\$ 2.787,40
75	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>2-0</b> cm, com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx.	70	R\$ 152,43	R\$ 10.670,10
76	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>3-0</b> cm, com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx.	70	R\$ 117,54	R\$ 8.227,80
77	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>4-0</b> cm com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx.	50	R\$ 122,29	R\$ 6.114,50





ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

78	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>5-0</b> cm com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx.	50	R\$ 49,97	R\$ 2.498,50
79	<b>Fio cirúrgico sintético</b> , diâmetro <b>6-0</b> cm com agulha, comprimento do fio 45 cm. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx.	50	R\$ 48,49	R\$ 2.424,50
80	<b>Fita Adesiva Crepe</b> , em papel crepado, adesivo de borracha, medida de <b>19 mm x 50 m</b> . A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	300	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
81	<b>Fita Cirúrgica Hipoalérgica</b> com capa, é confeccionada em tecido à base de Rayon com aplicação de massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. Ideal para fixação de curativos em pessoas de pele sensível ou com hipersensibilidade a adesivos à base de borracha, medindo 10 cm x 4,5 m. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	180	R\$ 15,88	R\$ 2.858,40
82	<b>Fita cirúrgica micropore</b> branca, hipoalergênica, porosa com dorso de não tecido de rayon e viscose permite a pele respirar livremente. Carretel com capa, <b>medindo 100cm x 10m</b> . A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	420	R\$ 4,85	R\$ 2.037,00
83	<b>Fita Indicadora de esterilização à vapor</b> , constituída por dorso de papel crepado, tratado com solução sintética, recoberto com adesivo de base acrílica, hipoalergênica, na cor creme claro com listras intermitentes diagonais brancas, impregnadas de substância química (indicador de processo) que após o ciclo, mudam para o espectro de cor entre o cinza e o grafite, na medida 19 mm x 30 m. Prazo de validade de 2 anos. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	200	R\$ 10,12	R\$ 2.024,00
84 85	<b>Gel Condutor para Exames</b> (gel universal desenvolvido para uso como meio de contato em exames de ultra-sonografia, ecocardiograma, eletrocardiograma e fisioterapia). Produto não gorduroso, hidrossolúvel, hipoalergênico, umectante e não abrasivo. Emb. de 5000ml	Gl	30	R\$ 56,73	R\$ 1.701,90
	<b>Lacre "Espinha de Peixe"</b> de Polietileno c/ numeração sequencial de 07(sete) dígitos, 16 cm, travas triplas e cor azul.	Unid.	200	R\$ 12,57	R\$ 2.514,00
86	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 10</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 28,02	R\$ 560,40
87	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 11</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 34,23	R\$ 684,60
88	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 15</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 34,85	R\$ 697,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

89	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 20</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 36,02	R\$ 720,40
90	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 22</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 37,39	R\$ 747,80
91	<b>Lâmina estéril de bisturi nº 24</b> , de uso médico e único. Apresentação caixa com 100 unidades embaladas individualmente. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Cx	20	R\$ 37,54	R\$ 750,80
92	<b>Lâmina para microscopia, ponta fosca, não lapidada</b> medindo 25,4x76,2 mm. Espessura 1,0 mm. Caixa 50 unidades.	Cx	100	R\$ 13,61	R\$ 1.361,00
93	<b>Lençol hospitalar descartável</b> , de papel branco de excelente padrão de qualidade, rolos embalados individualmente, em plástico termo – ajustado, <b>tamanho 50 cm x 50 m picotado</b> .	Rolo	1500	R\$ 10,85	R\$ 16.275,00
94	<b>Luva cirúrgica estéril, tamanho 7,0</b> com esterilização pelo processo de radiação gama; lubrificada com pó biabsorvível e inerte; produzida em látex natural e produto de uso único. Embalagem em envelope com 01(um) par em papel grau cirúrgico.	Par.	1000	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00
95	<b>Luva cirúrgica estéril, tamanho 7,5</b> com esterilização pelo processo de radiação gama; lubrificada com pó biabsorvível e inerte; produzida em látex natural e produto de uso único. Embalagem em envelope com 01(um) par em papel grau cirúrgico.	Par.	1000	R\$ 2,16	R\$ 2.160,00
96	<b>Luva cirúrgica estéril, tamanho 8,0</b> com esterilização pelo processo de radiação gama; lubrificada com pó biabsorvível e inerte; produzida em látex natural e produto de uso único. Embalagem em envelope com 01(um) par em papel grau cirúrgico.	Par.	500	R\$ 2,06	R\$ 1.030,00
97	<b>Luva cirúrgica estéril, tamanho 8,5</b> com esterilização pelo processo de radiação gama; lubrificada com pó biabsorvível e inerte; produzida em látex natural e produto de uso único. Embalagem em envelope com 01(um) par em papel grau cirúrgico.	Par.	2600	R\$ 2,11	R\$ 5.486,00
98	<b>Luva cirúrgica estéril, tamanho nº 6,5</b> com esterilização pelo processo de radiação gama; lubrificada com pó biabsorvível e inerte; produzida em látex natural e produto de uso único. Embalagem em envelope com 01(um) par em papel grau cirúrgico.	Par.	1000	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00
99	<b>Luva de procedimento hospitalar tamanho " extra pequeno "</b> , descartável; não estéril; em látex natural; textura uniforme; espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm; ambidestra; boa elasticidade; resistente ao calçar; lubrificada com pó bio-absorvível; confortável e anatômica; com empunhadura justa. Embalagem com data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Cx.	600	R\$ 23,88	R\$ 14.328,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

100	<b>Luva de procedimento hospitalar tamanho " grande "</b> , descartável; não estéril; em látex natural; textura uniforme; espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm; ambidestra; boa elasticidade; resistente ao calçar; lubrificada com pó bio-absorvível; confortável e anatômica; com empunhadura justa. Embalagem com data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Cx.	800	R\$ 27,00	R\$ 21.600,00
101	<b>Luva de procedimento hospitalar tamanho " médio "</b> , descartável; não estéril; em látex natural; textura uniforme; espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm; ambidestra; boa elasticidade; resistente ao calçar; lubrificada com pó bio-absorvível; confortável e anatômica; com empunhadura justa. Embalagem com data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Cx.	1430	R\$ 22,35	R\$ 31.960,50
102	<b>Luva de procedimento hospitalar tamanho " pequeno "</b> , descartável; não estéril; em látex natural; textura uniforme; espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm; ambidestra; boa elasticidade; resistente ao calçar; lubrificada com pó bio-absorvível; confortável e anatômica; com empunhadura justa. Embalagem com data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Cx.	1.200	R\$ 23,65	R\$ 28.380,00
103	<b>Máscara cirúrgica com prega</b> , descartável, na cor branca, com clips nasal e com elástico com fixação atrás orelhas com 3 camadas, cx com 50 unidades.	Cx	800	R\$ 17,74	R\$ 14.192,00
104	<b>Máscara facial para oxigenoterapia (HUDSON) de alta concentração alongada, ADULTO</b> , com balão reservatório, tiras de elástico, transparente, de vinil macio, com presilha ajustável de nariz e extensor com com ectore. Ter registro no MS e a embalagem de acordo com a RDC 185 da ANVISA.	Unid.	20	R\$ 32,08	R\$ 641,60
105	<b>Máscara facial para oxigenoterapia (HUDSON) de alta concentração alongada, INFANTIL</b> , com balão reservatório, tiras de elástico, transparente, de vinil macio, com presilha ajustável de nariz e extensor com com ectore. Ter registro no MS e a embalagem de acordo com a RDC 185 da ANVISA.	Unid.	20	R\$ 31,63	R\$ 632,60
106	<b>Máscara para inalação adulto</b> com reservatório mais conexão, conector verde 9/16" - 18 UNF	Unid.	30	R\$ 13,13	R\$ 393,90
107	<b>Máscara para inalação infantil</b> com reservatório mais conexão, conector verde 9/16" - 18 UNF	Unid.	30	R\$ 10,77	R\$ 323,10
108	<b>Máscara Venturi Adulto</b> com Kit composto por máscara transparente, flexível, atáxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais; Traquéia; 06 diluidores coloridos para diferentes concentrações de % de FIO <sub>2</sub> , nas cores azul(24%), amarelo(28%), branco(31%), verde(35%), rosa(40%), laranja(50%) e copo (branco) com entrada para Ar comprimido, prolongamento de oxigênio. Livre de latex, produto de uso único. embalagem individual.	Unid.	20	R\$ 25,39	R\$ 507,80
109	<b>Máscara Venturi Pediátrico</b> com Kit composto por máscara transparente, flexível, atáxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais; Traquéia; 06 diluidores coloridos para diferentes concentrações de % de FIO <sub>2</sub> , nas cores azul(24%), amarelo(28%), branco(31%), verde(35%), rosa(40%), laranja(50%) e copo (branco) com entrada para Ar comprimido, prolongamento de oxigênio. Livre de latex, produto de uso único. embalagem individual.	Unid.	20	R\$ 24,22	R\$ 484,40
110	<b>Papel para Eletro ECG compatível com o aparelho Bionet Cardiocare 2000, bobina com tamanho 215mmx30m.</b>	RI	80	R\$ 41,72	R\$ 3.337,60



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

111	<b>Prendedor para cordão umbilical clamp</b> descartável, estéril, confeccionado em polietileno virgem especial, atóxico, aprotogênico, formato tipo pinça, com trava definida e inviolável, com numeração, na cor branco.	Unid.	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
112	<b>Preservativos masculinos não lubrificados</b> , lisos, opacos, com reservatório lados paralelos, largura nominal de 52mm. Caixa com 144 peças. São preservativos utilizados especialmente em transdutores de aparelhos para ultrassonografias.	CX.	10	R\$ 45,63	R\$ 456,30
113	<b>Protetor Solar Coletivo FPS 50</b> , ampla proteção UVA+UVB, espalha fácil e muito resistente a água. Frasco de 1 litro com bico dosador.	Unid.	100	R\$ 27,24	R\$ 2.724,00
114	<b>Reanimador manual de vinil adulto, tipo ambu</b> . Autoclavável a 121° e esterilizável a óxido de etileno, volume de 1200 ml a 1500 ml, com balão auto inflável em Silicone, fluxo unidirecional, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, válvula de escape (pop-off). Acompanhado de bolsa reservatória de oxigênio, máscara de silicone adulto e extensão com conector. Acondicionado em maleta apropriada e manual de instruções, contendo dados de identificação e procedência. Ter registro no MS e a embalagem de acordo com RDC 185 da ANVISA	Unid.	10	R\$ 204,27	R\$ 2.042,70
115	<b>Reanimador manual de vinil pediátrico, tipo ambu</b> . Autoclavável a 121° e esterilizável a óxido de etileno, volume de 1200 ml a 1500 ml, com balão auto inflável em Silicone, fluxo unidirecional, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, válvula de escape (pop-off). Acompanhado de bolsa reservatória de oxigênio, máscara de silicone pediátrica e extensão com conector. Acondicionado em maleta apropriada e manual de instruções, contendo dados de identificação e procedência. Ter registro no MS e a embalagem de acordo com RDC 185 da ANVISA	Unid.	10	R\$ 183,78	R\$ 1.837,80
116	<b>Repelente para insetos 200 ml</b>	Unid.	1000	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00
117	<b>Saco para Hamper para rouparia hospitalar 120 litros</b> na cor vermelho indicado para transporte de roupa hospitalar contaminada ou não de uso geral. Confeccionado em polietileno de baixa densidade linear virgem 5% de pigmento master, espessura de 0,12 microns, medidas 0,90 x 1,05 m com cordão chato de 0,05 mm de solda na boca para fixação do cordão e nas laterais para deixar o fundo reforçado evitando vazamento por falha de solda. simbologia de material infectante conforma norma NBR 7500.	Unid.	20	R\$ 156,95	R\$ 3.139,00
118	<b>Saco para lixo hospitalar 100 litros</b> , confeccionado em polietileno de baixa densidade linear virgem, fator que garante maior resistencia ao produto. Possui identificacao de fabricante, nº do lote, simbologia de infectante posicionada a um terço de altura a partir do fundo, tem sistema de fechamento atraves de lacre permitindo assim maior vedacao. Na cor branco leitoso, medindo 75 x 105 cm (LxA), espessura 6 micra, pacote com 100 unidades.	Unid.	13000	R\$ 0,36	R\$ 4.680,00
119	<b>Saco para lixo hospitalar 30 litros</b> , confeccionado em polietileno de baixa densidade linear virgem, fator que garante maior resistencia ao produto. Possui identificacao de fabricante, nº do lote, simbologia de infectante posicionada a um terço de altura a partir do fundo, tem sistema de fechamento atraves de lacre permitindo assim maior vedacao. Na cor branco leitoso, medindo <b>62 x 59 cm (LxA)</b> , espessura 6 micra.	Unid.	4.500	R\$ 0,33	R\$ 1.485,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

120	<b>Saco para lixo hospitalar 50 litros</b> , confeccionado em polietileno de baixa densidade linear virgem, fator que garante maior resistência ao produto. Possui identificação de fabricante, nº do lote, simbologia de infectante posicionada a um terço de altura a partir do fundo, tem sistema de fechamento através de lacre permitindo assim maior vedação. Na cor branco leitoso, medindo <b>63 x 80 cm (LxA)</b> , espessura 6 micra.	Unid.	14.400	R\$ 0,27	R\$ 3.888,00
121	<b>Scalp nº 19</b> - dispositivo para infusão endovenosa. Possui agulha siliconizada de paredes finas, bisel trifacetado e ultra-aguçado. As asas são super flexíveis e alinhadas com a agulha. Proporcionando uma perfuração precisa o tubo é transparente com 30cm de comprimento e a tampa do conector Luer Lock é rosqueada. Plásticos utilizados: PVC atóxico e flexível (tubo transparente, borboleta e conector) e ABS (injetor lateral). Esterilizado por Oxido de Etileno, cor bege, produto nacional. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e depois em saco com 100 unidades.	Cx	30	R\$ 33,34	R\$ 1.000,20
122	<b>Scalp nº 21</b> - dispositivo para infusão endovenosa. Possui agulha siliconizada de paredes finas, bisel trifacetado e ultra-aguçado. As asas são super flexíveis e alinhadas com a agulha. Proporcionando uma perfuração precisa o tubo é transparente com 30cm de comprimento e a tampa do conector Luer Lock é rosqueada. Plásticos utilizados: PVC atóxico e flexível (tubo transparente, borboleta e conector) e ABS (injetor lateral). Esterilizado por Oxido de Etileno, cor bege, produto nacional. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e depois em saco com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 30,55	R\$ 3.055,00
123	<b>Scalp nº 23</b> - dispositivo para infusão endovenosa. Possui agulha siliconizada de paredes finas, bisel trifacetado e ultra-aguçado. As asas são super flexíveis e alinhadas com a agulha. Proporcionando uma perfuração precisa o tubo é transparente com 30cm de comprimento e a tampa do conector Luer Lock é rosqueada. Plásticos utilizados: PVC atóxico e flexível (tubo transparente, borboleta e conector) e ABS (injetor lateral). Esterilizado por Oxido de Etileno, cor bege, produto nacional. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e depois em saco com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 30,32	R\$ 1.516,00
124	<b>Scalp nº 25</b> - dispositivo para infusão endovenosa. Possui agulha siliconizada de paredes finas, bisel trifacetado e ultra-aguçado. As asas são super flexíveis e alinhadas com a agulha. Proporcionando uma perfuração precisa o tubo é transparente com 30cm de comprimento e a tampa do conector Luer Lock é rosqueada. Plásticos utilizados: PVC atóxico e flexível (tubo transparente, borboleta e conector) e ABS (injetor lateral). Esterilizado por Oxido de Etileno, cor bege, produto nacional. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e depois em saco com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 37,09	R\$ 3.709,00
125	<b>Scalp nº 27</b> - dispositivo para infusão endovenosa. Possui agulha siliconizada de paredes finas, bisel trifacetado e ultra-aguçado. As asas são super flexíveis e alinhadas com a agulha. Proporcionando uma perfuração precisa o tubo é transparente com 30cm de comprimento e a tampa do conector Luer Lock é rosqueada. Plásticos utilizados: PVC atóxico e flexível (tubo transparente, borboleta e conector) e ABS (injetor lateral). Esterilizado por Oxido de Etileno, cor bege, produto nacional. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e depois em saco com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 37,20	R\$ 1.860,00
126	<b>Seringa descartável com capacidade 10ml</b> , com agulha, prazo de esterilização com validade de 5 anos.	Unid.	36500	R\$ 0,60	R\$ 21.900,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

127	<b>Seringa descartável com capacidade 1ml</b> , com agulha, prazo de esterilização com validade de 5 anos.	Unid.	112.000	R\$ 0,28	R\$ 31.360,00
128	<b>Seringa descartável com capacidade 20ml</b> , com agulha, prazo de esterilização com validade de 5 anos.	Unid.	24.500	R\$ 0,55	R\$ 13.475,00
129	<b>Seringa descartável com capacidade 3ml</b> , com agulha, prazo de esterilização com validade de 5 anos.	Unid.	39.000	R\$ 0,45	R\$ 17.550,00
130	<b>Seringa descartável com capacidade 5ml</b> , com agulha, prazo de esterilização com validade de 5 anos.	Unid.	31.000	R\$ 0,50	R\$ 15.500,00
131	<b>Sonda de Foley</b> , 100% silicone com <b>02 vias nº 12</b> .	Unid.	150	R\$ 26,83	R\$ 4.024,50
132	<b>Sonda de Foley</b> , 100% silicone com <b>02 vias nº 14</b> .	Unid.	150	R\$ 20,30	R\$ 3.045,00
133	<b>Sonda de Foley</b> , 100% silicone com <b>02 vias nº 16</b> .	Unid.	150	R\$ 11,46	R\$ 1.719,00
134	<b>Sonda de Foley</b> , 100% silicone com <b>02 vias nº 18</b> .	Unid.	150	R\$ 22,86	R\$ 3.429,00
135	<b>Sonda nasogástrica longa nº 04</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
136	<b>Sonda nasogástrica longa nº 06</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
137	<b>Sonda nasogástrica longa nº 08</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,17	R\$ 117,00
138	<b>Sonda nasogástrica longa nº 10</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00
139	<b>Sonda nasogástrica longa nº 12</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,51	R\$ 151,00
140	<b>Sonda nasogástrica longa nº 14</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00
141	<b>Sonda nasogástrica longa nº 16</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,42	R\$ 142,00
142	<b>Sonda nasogástrica longa nº 18</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00
143	<b>Sonda nasogástrica longa nº 20</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 2,01	R\$ 201,00
144	<b>Sonda nasogástrica longa nº 22</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,37	R\$ 137,00
145	<b>Sonda nasogástrica longa nº 24</b> , material descartável e de uso único, composto de tubo PVC 1,10 m, atóxico flexível, apresenta 04 furos e conector com tampa.	Unid.	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00
146	<b>Sonda para aspiração traqueal nº04</b>	Unid.	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
147	<b>Sonda para aspiração traqueal nº06</b>	Unid.	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
148	<b>Sonda para aspiração traqueal nº08</b>	Unid.	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
149	<b>Sonda para aspiração traqueal nº10</b>	Unid.	100	R\$ 1,12	R\$ 112,00
150	<b>Sonda para aspiração traqueal nº12</b>	Unid.	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
151	<b>Sonda para aspiração traqueal nº14</b>	Unid.	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
152	<b>Sonda para aspiração traqueal nº16</b>	Unid.	100	R\$ 1,16	R\$ 116,00
153	<b>Sonda uretral descartável nº 04</b>	Unid.	100	R\$ 0,79	R\$ 79,00
154	<b>Sonda uretral descartável nº 06</b>	Unid.	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
155	<b>Sonda uretral descartável nº 08</b>	Unid.	100	R\$ 1,07	R\$ 107,00



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

156	Sonda uretral descartável nº 10	Unid.	100	R\$ 0,77	R\$ 77,00
157	Sonda uretral descartável nº 12	Unid.	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
158	Sonda uretral descartável nº 14	Unid.	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
159	Sonda uretral descartável nº 16	Unid.	1000	R\$ 0,71	R\$ 710,00
160	Sonda uretral descartável nº 18	Unid.	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
161	Sonda uretral descartável nº 20	Unid.	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
162	Sonda uretral descartável nº 22	Unid.	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
163	Sonda uretral descartável nº 24	Unid.	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
164	<b>Suporte para coletor perfurocortante</b> - confeccionado em arame BTC comum e pintura epoxy eletrostática. Disponível em 13,0 litros e embalagem individual.	Unid.	20	R\$ 41,47	R\$ 829,40
165	<b>Suporte para coletor perfurocortante</b> - confeccionado em arame BTC comum e pintura epoxy eletrostática. Disponível em 3,0 litros e embalagem individual.	Unid.	20	R\$ 26,36	R\$ 527,20
166	<b>Suporte para coletor perfurocortante</b> - confeccionado em arame BTC comum e pintura epoxy eletrostática. Disponível em 7,0 litros e embalagem individual.	Unid.	20	R\$ 28,71	R\$ 574,20
167	<b>Termômetro clínico</b> com faixa de medição de 35-42°C com marcação especial em 37°C, alta precisão, com qualidade e boa visibilidade, divisão em 0,1° C, pode ser utilizado via oral ou via axilar, resultado em 3 minutos. Inclui um estojo de proteção em PVC, dimensões aproximadas: 20x9x0,5cm (AxLxP) e peso aproximado: 230g. Verificado e aprovado pelo INMETRO. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Unid.	80	R\$ 52,39	R\$ 4.191,20
168	<b>Termometro Digital de ponta flexível</b> – Ponta flexível emborrachada, 100% resistente à água, visor digital de fácil visualização. Verificado e aprovado pelo INMETRO. Garantia de 1 ano.	Unid.	4	R\$ 19,41	R\$ 77,64
169	<b>Termômetro Digital para aplicação em geladeiras</b> , de Máximo e Mínimo com função interna e externa, com alarme sonoro, fabricado em plástico ABS, sensor com ponteira plástica em cabo de 1,80 m, display de cristal líquido (LCD) de três dígitos. <b>Características</b> : Escala Interna: -10+50°C / -14+122°F, Escala Externa: -50+70°C / -56+158°F, Precisão: ±1°C / ±1°F, Resolução: 1°C / 1°F e Dimensões: 110x70x20mm, Material: Plástico ABS, Cabo: 1,80cm e Peso: 90g.	Unid.	15	R\$ 146,45	R\$ 2.196,75
170	<b>Tiras reagentes</b> para a verificação da glicemia capilar, caixa de 50 tiras. <b>OBS:</b> Considerando que a Unidade de Saúde possui 25 unidades de monitores tipo <b>TRUE FÁCIL, ON CALL PLUS e ACCU-CHECK ACTIVE</b> , as empresas que participarem com marcas não compatível, deverão fornecer 25 monitores a Unidade de Saúde gratuitamente, compatíveis com a fita ofertada.	Cx.	400	R\$ 30,45	R\$ 12.180,00
171	<b>Touca cirúrgica descartável</b> confeccionada em falso tecido (a base de fibras de polipropileno), hipoalérgica, cor branca, tamanho único, com 30 gramas, microperfurada permitindo ventilação adequada com elásticos nas extremidades formato anatômico (redondo). Embalados em caixas dispenser box com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência, cor, gramatura, dimensões, nr. de lote, data de fabricação e validade, procedência nacional.	Cx	800	R\$ 16,96	R\$ 13.568,00
172	<b>Tubo 204 para aspiração siliconado 1,5 m</b> , atóxico, estéril e aprotogênico. Esterilizado por óxido de etileno, uso único com validade mínima após a esterilização de 24 meses. Pacote contendo 01 unidade. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade.	Pc.	70	R\$ 11,47	R\$ 802,90
173	<b>Tubo de Látex nº 200 (tipo garrote)</b> de uso hospitalar, diâmetro	M	70	R\$ 27,88	R\$ 1.951,60



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

	interno - 3.0 mm e diâmetro externo - 5,5 mm.				
174	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 2,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 11,87	R\$ 1.187,00
175	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 3,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
176	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 3,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00
177	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 4,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 4,64	R\$ 464,00
178	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 4,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único	Und	100	R\$ 6,36	R\$ 636,00
179	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 5,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
180	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 5,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 6,43	R\$ 643,00
181	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 6,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único	Und	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00
182	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 6,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 7,32	R\$ 732,00
183	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 7,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único	Und	100	R\$ 6,75	R\$ 675,00
184	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 7,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 7,59	R\$ 759,00
185	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 8,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 7,56	R\$ 756,00
186	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 8,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 10,65	R\$ 1.065,00
187	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 9,0</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau	Und	100	R\$ 7,47	R\$ 747,00





ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

	cirúrgico para uso único.				
188	<b>Tubo Endotraqueal com Cuff</b> de ar, em silicone, reforçado com arame, com orifício de murphy, com <b>dimensão do tubo nº 9,5</b> , esterilizado em oxido de etileno e em embalagem de papel grau cirúrgico para uso único.	Und	100	R\$ 5,42	R\$ 542,00
189	<b>Tubo porta lâmina</b> com estrias papanicolau, embalagem com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 51,22	R\$ 2.561,00
190	<b>Umidificador</b> com frasco plástico de 250 ml para cilindro de oxigênio	Unid.	30	R\$ 18,66	R\$ 559,80
VALOR TOTAL R\$					R\$ 837.407,68
(oitocentos trinta sete mil, quatrocentos sete reais e sessenta oito centavos)					

## 1.2. Das Amostras

1.2.1. Caso seja necessário, a Pregoeira solicitará amostras para análise do Setor Competente, com emissão de Parecer. As amostras solicitadas deverão ser entregues, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da sua notificação, na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Pedro Guimarães da Silva, s/nº, Bairro Novo, Carmópolis/SE, CEP: 49740-000, no horário compreendido entre 7h e 13h.

1.2.2. O licitante que não apresentar a referida amostra ou sendo a mesma incompatível com as especificações deste Termo, terá o Item desclassificado, passando a oferta subsequente de menor preço.

1.2.3. As amostras serão analisadas por representante da Unidade de Saúde, que emitirá laudo motivado acerca dos materiais apresentados, podendo, ainda, serem realizados testes em laboratórios especializados ou quaisquer outros procedimentos necessários para a adequada verificação da amostra apresentada.

**1.2.4. Os materiais apresentados como amostras poderão ser abertos, utilizados, experimentados e submetidos aos testes necessários, sendo devolvidos ao licitante no estado em que se encontrarem ao final da avaliação, exceto os do(s) licitante(s) vencedor(es).**

**1.2.5. As amostras poderão ainda ser retidas provisoriamente, para exame de conformidade com o material efetivamente entregue pelos licitantes vencedores de cada item.**

1.2.6. As amostras solicitadas poderão ser procuradas por seus proprietários nos prazos a seguir estabelecidos, sob pena de lhes serem dadas outra destinação, a critério da Unidade de Saúde:

1.2.6.1. Para as amostras classificadas – prazo de até 10 (dez) dias úteis após o recebimento da Nota de Empenho emitida pelo Fundo.

1.2.6.2. Para as amostras desclassificadas – prazo de até 10 (dez) dias úteis a contar do resultado do julgamento.

1.2.7. A proposta do licitante será desclassificada no caso da amostra ser reprovada, devendo a mesma ser notificada, para ciência do laudo e retirada da amostra.

**Vale ressaltar, que a solicitação das referidas amostras, visa assegurar aos usuários do SUS - Serviço Único de Saúde deste município, a prestação dos serviços de saúde de qualidade, de modo a evitar que o paciente necessite retornar à unidade de saúde para refazer um procedimento em razão da má qualidade do produto utilizado, ocasionando dor ao paciente e fila de espera para novos atendimentos.**

## 2 - DA JUSTIFICATIVA

### 2.1 – DA CONTRATAÇÃO

O gestor considera oportuna a abertura de procedimento licitatório, para cobertura de despesas relativas à aquisição de material médico hospitalar destinado aos atendimentos dos munícipes, atendendo as necessidades das Unidades de Saúde de Carmópolis vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde (SMS).



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**

A aquisição de material médico hospitalar é de extrema importância, tendo em vista o atendimento da população na rede SUS que necessitam de tratamento em nossas unidades de saúde.

Necessidade de aquisição de Materiais Médico Hospitalares a serem utilizados nos procedimentos realizados pelo Serviço de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Carmópolis, a fim de manter o atendimento nos parâmetros atuais, reposição de estoque, substituição dos materiais gastos, danificados pelo uso prolongado e obsoletos tecnologicamente com o objetivo de atender adequadamente os usuários do SUS - Sistema único de Saúde, deste município.

A reestruturação e implementação de um modelo de gestão e dispensação de material médico hospitalar suficientes a suprir a demanda da população, primando ainda, pela redução de perdas e um controle mais qualificado de seus componentes.

## **2.2 DA OPÇÃO PELO REGISTRO DE PREÇOS**

De acordo com o artigo 2º e parágrafo único do Decreto nº 2971, de 2012:

“Art.2º Será adotado, preferencialmente, o SRP nas seguintes hipóteses:

- I. quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;
- II. quando for mais conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços necessários à administração para o desempenho de suas atribuições;
- III. quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; e
- IV. quando pela natureza do objeto não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Com base no Decreto supracitado, o Fundo Municipal de Saúde de Carmópolis realizará um Registro de Preços visando futuras contratações de empresa para aquisição e o fornecimento parcelado de materiais médico hospitalares destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município, nos termos do Decreto Municipal nº 2971/2012, mediante a seguinte justificativa:

Considerando que o fornecimento de materiais médico hospitalares, ocorrerá de forma parcelada de acordo com as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, não havendo como definir um quantitativo a ser demandado em virtude do grande número de usuários do Sistema Único de Saúde que necessitam dos mais diversos tipos de atendimento e tratamentos, assim como garantir a melhor execução dos serviços públicos.

Por essa razão justifica plenamente a adoção do Sistema de Registro de Preços, e se enquadram perfeitamente ao disposto nos incisos II e IV do art. 2º do Decreto nº 2971, de 03 de dezembro de 2012, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

### **2.2. Dos objetivos a serem alcançados por meio da contratação**

Cuidar adequadamente da população Carmopolense no tocante à saúde geral, ampliando ações para a promoção da saúde e qualidade de vida.

### **2.3. Dos benefícios resultantes da contratação:**

- Manutenção do atendimento de saúde nos parâmetros atuais, suprimindo o déficit de quantidade deste tipo de material, bem como a substituição dos materiais gastos, já obsoletos tecnologicamente e danificados pelo uso prolongado;
- Reposição de materiais de uso médico a serem utilizados nos procedimentos realizados pelo Serviço de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Carmópolis;

### **2.4. Da análise de mercado**

A solução existente no mercado para este estudo é a AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS DE CONSUMO sendo inviável para a Administração outra solução que não contemple o fornecimento dos insumos necessários à continuidade das atividades do Serviço de Saúde. Por se tratar de aquisição de bens comuns é necessário que seja realizado um processo licitatório na modalidade de pregão (Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002).



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS

QUADRO DE SOLUÇÕES POSSÍVEIS		
MEIO DE AQUISIÇÃO DO MATERIAL	PREGÃO ELETRÔNICO (FORNECIMENTO ÚNICO)	<b>INVIÁVEL</b> DEVIDO À GESTÃO DA VALIDADE DO MATERIAL OCASIONANDO POSSÍVEIS PERDAS DE MATERIAL E PREJUÍZO À ADMINISTRAÇÃO.
	DISPENSA DE LICITAÇÃO (Art. 24 Lei 8666)	<b>INVIÁVEL</b> DEVIDO À ESTIMATIVA DE LIMITE FINANCEIRO ESTIPULADO EM LEI INFERIOR À QUANTIDADE ANUAL PROPOSTA
	PREGÃO ELETRÔNICO PELO <b>SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO</b> (Dec nº 2971, de 03 de dezembro de 2012)	<b>VIÁVEL</b> DEVIDO À POSSIBILIDADE DE MELHOR GERÊNCIA DE ESTOQUE, FORNECIMENTO PARCELADO E CONTROLE DE VALIDADE.

Foi realizado um estudo de levantamento de valores no Banco de Preços para a formação do preço médio e elaboração do MAPA DE ESTUDOS PRELIMINARES. Da natureza do objeto Fornecimento/Aquisição de bens comuns (material de uso médico hospitalar) com padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos. Os elementos necessários para caracterizar os materiais de uso médico hospitalar a serem adquiridos encontram-se na tabela constante do Item 1.1 deste Termo de Referência.

#### 2.5. Do parcelamento do objeto

Considerando que o parcelamento do Objeto deste estudo é técnica e economicamente viável, que não haverá perda de economia de escala, que haverá melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, o parcelamento configura-se na melhor forma de entrega, conforme a demanda, para que haja gerência efetiva sobre o consumo real e o controle de estoque (validade dos produtos, para que os mesmos não se tornem impróprios para a utilização), para que não haja desperdícios de recursos além de propiciar a ampla participação de licitantes.

#### 2.6. A modalidade e do tipo de licitação

Por se tratar de aquisição de bens comuns é necessário que seja realizado um processo licitatório na modalidade de pregão (Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002). Considerando a validade dos produtos (materiais de consumo), para que os mesmos não se tornem impróprios para a utilização, para que haja gerência efetiva sobre o consumo real e o controle de estoque, ainda, para que não haja desperdícios de recursos, a melhor forma de contratar é mediante Registro de Preços, tendo como critério de julgamento o menor preço por ITEM.

#### 2.7. Fundamentação Legal

A contratação objeto deste Termo de Referência tem amparo legal, na Lei nº 10.520 subsidiada pela Lei nº 8666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/06 e redação dada pela Lei 147/2014, Decreto Municipal nº 2971, de 03 de dezembro de 2012 e Decreto Municipal nº 3568, de 08 de Maio de 2017, Decreto Municipal nº 3867 de 30 de setembro de 2020, Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil).

#### 2.8. Da conformidade técnica e legal

Os produtos licitados deverão estar em conformidade com as legislações pertinentes, devidamente registrados no Ministério da Saúde e na ANVISA, conforme sua obrigatoriedade de registro.

#### 2.9. Das obrigações

##### 2.9.1. Das obrigações do contratante

- Receber o objeto de acordo com o que consta neste instrumento, no edital e nos seus anexos;
- Devolver o objeto em desacordo com as especificações exigidas no edital;
- Emitir Nota de Empenho a crédito do fornecedor no valor correspondente à quantidade demandada;
- Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Licitante Vencedora no prazo estipulado Na Ata de Registro de Preços;
- Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes à execução do objeto, para que a empresa possa cumprir as obrigações dentro das normas e condições da aquisição;
- Promover o acompanhamento e a fiscalização do objeto contratado, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, prazos de vigência e entregas, mediante designação de servidor(es) responsável(is).
- Registrar as falhas detectadas e comunicar à empresa, por escrito, as ocorrências e advertências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte desta;
- Indicar servidor com competência necessária para proceder à fiscalização do contrato e atestar as Notas Fiscais após a verificação das especificações pertinentes;
- Notificar a Contratada, por escrito, sobre desacordo, imperfeições ou falhas nos materiais de uso médico hospitalar entregues, para que sejam adotadas a medidas corretivas ou troca, caso necessário;



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**

j) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada.

**2.9.2. Das obrigações da contratada**

- a) Receber informações e esclarecimentos necessários ao cumprimento das condições estabelecidas no contrato;
- b) Receber o atesto pelo recebimento do objeto contratado após verificação das especificações;
- c) Receber formalmente a notificação de ocorrência de irregularidades que a fiscalização identificar na execução da Ata de Registro de Preços, até para que possa a empresa proceder às correções cabíveis;
- d) Receber o pagamento nas condições estabelecidas neste instrumento.
- e) Cumprir fielmente as obrigações assumidas, conforme as especificações no Edital, no Termo de Referência e na proposta de preços apresentada pela empresa, utilizando-se de todos os recursos materiais e humanos necessários para entregar os produtos licitados no prazo, em local e horário indicados;
- f) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, responsabilizando-se pelos danos causados diretamente à administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por ocasião da entrega dos objetos licitados no local indicado, incluindo os possíveis danos causados por transportadoras, sem qualquer ônus ao contratante, ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Órgão e/ou terceiros, provocados por irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas;
- g) Ser responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto; A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos neste subitem não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração, nem poderá onerar o objeto desta Licitação, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Contratante;
- h) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Contratante, credenciando junto ao Órgão um representante para prestar os devidos esclarecimentos e atender as reclamações que porventura surgirem durante a execução do objeto;
- i) Comunicar a Contratante por escrito quando por problemas técnicos os prazos citados no contrato não puderem ser cumpridos, cabendo a este Poder aceitar ou rejeitar as justificativas;
- j) Manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que sejam compatíveis com as obrigações a serem assumidas;
- k) A licitante vencedora é obrigada a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, sem ônus para a Contratante;
- l) Informar o Órgão de qualquer alteração necessária à consolidação dos ajustes decorrentes da Ata de Registro de Preços, tais como: mudança de endereço, telefone, dissolução da sociedade, falência e outros.

É expressamente vedada à CONTRATADA:

- a) A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE, durante a execução dos serviços, bem como de mão-de-obra não qualificada/capacitada que comprometa a execução integral do contrato, dentro do prazo pactuado, com qualidade exigida;
- b) A veiculação de publicidade acerca da Ata de Registro de Preços, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE;

**3. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA**

**3.1.1. Da dinâmica de execução do contrato**

**3.1.2.1. Dos prazos**

- a) Prazo de entrega dos bens/execução dos serviços

As empresas a serem contratadas deverão fornecer os produtos ora licitados, parceladamente e conforme demanda, a partir do recebimento da nota de empenho onde constarão os itens e as quantidades a ser entregues; Os itens devem ser entregues, em até 05 (cinco) dias corridos, contados da solicitação pelo órgão competente; Os objetos licitados serão recebidos e conferidos por servidor designado por este Fundo de Saúde.

O recebimento do objeto pela FISCALIZAÇÃO se dará em duas etapas:

- em caráter provisório, no ato da entrega dos objetos licitados, ocasião em que será verificada quantidade e condição aparente dos materiais, acompanhada da assinatura do servidor designado para esse fim, em canhoto de fatura/nota fiscal;
- definitivamente, em até 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento provisório, ocasião em que será verificada a adequação dos itens adquiridos pelo servidor designado para esse fim. Na hipótese de ser verificada a impropriedade do material no ato do recebimento, o mesmo será imediatamente rejeitado, no todo ou em parte, a critério da FISCALIZAÇÃO, mediante notificação ao fornecedor, que terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da notificação, para proceder a substituição.



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**

**b) Prazo de vigência do contrato**

A Ata de Registro de Preços decorrente desta Licitação terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 15, §3º, III da Lei nº 8.666/93.

**3.1.2.2. Logística**

Os materiais objeto desse processo deverão ser entregues, de segunda à sexta-feira, salvo os dias facultativos e feriados, no seguinte local e horário, de acordo com a solicitação:

Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, localizado na Rua Pedro Guimarães da Silva, S/N, Bairro Novo – Carmópolis/SE, CEP: 49740-000, no horário compreendido entre 7h e 13h.

**3.1.2.3. Cronograma**

**3.1.3. Dos instrumentos formais de solicitação**

A solicitação de fornecimento dos bens será feita por meio de Ordem de Fornecimento, a partir do recebimento da NOTA DE EMPENHO pela contratada; via e-mail funcional do Fundo Municipal de Saúde.

**3.1.4. Garantias**

**3.1.4.1. Garantia do produto**

O prazo de garantia dos materiais, deverá ser de no mínimo noventa dias contra defeitos de fabricação a contar da data de entrega do material, de acordo com a natureza do produto e da descrição técnica detalhada na tabela do ITEM 1.1 deste Termo de Referência. Os materiais devem estar, necessariamente, acondicionados em embalagem original do fabricante, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte e descarga, contendo de forma legível o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade de no mínimo doze meses a contar da data de entrega. Em caso de constatação de materiais com embalagem violada e/ou danificada, fora do prazo de validade acordado, ou em desacordo com as especificações contidas neste Termo de Referência ou que porventura apresentem defeito, os mesmos deverão ser substituídos no prazo de até 10 (dez) dias a contar da comunicação do Fundo Municipal de Saúde à empresa, devendo esta arcar com todos os ônus decorrentes da ação;

Não serão aceitos produtos com suspeita de alteração, adulteração, fraude ou falsificação, conforme disposto no art. 10 da Lei Federal nº 6.437/77 (Legislação Sanitária) e art. 273 do Código Penal Brasileiro.

**3.1.4.2. Nível de Serviço**

Após o recebimento da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho por meio eletrônico, a empresa vencedora deverá entregar os itens em até 05 (cinco) dias corridos no endereço especificado no item 3.1.2.2 (Logística) deste Termo de Referência. No caso de impossibilidade de cumprimento deste prazo a empresa deverá comunicar a Contratante por escrito, cabendo a este FUNDO aceitar ou rejeitar as justificativas. O material a ser entregue deverá cumprir todas as exigências técnicas contidas neste Termo de Referência sob a condição de ser imediatamente rejeitado, no todo ou em parte, a critério da FISCALIZAÇÃO, mediante notificação ao fornecedor, que terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da notificação, para proceder a substituição.

**3.1.5. Da forma de comunicação**

A forma de comunicação e acompanhamento a execução do contrato entre o órgão e a empresa contratada será realizada por meio de:

- a) do telefone do Setor de compras (79) 9 9180-9629, e e-mail: [compras.saude.carmopolis@gmail.com](mailto:compras.saude.carmopolis@gmail.com)
- b) do telefone do setor de Almoxarifado (79) 9 9903-8221 / 3277-1038, e-mail: [almoxarifado.saude@carmopolis.se.gov.br](mailto:almoxarifado.saude@carmopolis.se.gov.br)

**3.1.6. Do recebimento**

As empresas a serem contratadas deverão fornecer os produtos ora licitados, parceladamente e conforme demanda, a partir do recebimento da nota de empenho onde constarão os itens e as quantidades a ser entregues;

- a) Os itens devem ser entregues, em até 05 (cinco) dias corridos, contados da solicitação pelo órgão competente deste Fundo;
- b) Os objetos licitados serão recebidos e conferidos por servidor designado por este Fundo.
- c) O recebimento do objeto pela FISCALIZAÇÃO se dará em duas etapas: em caráter provisório e definitivamente.
- d) Na hipótese de ser verificada a impropriedade do material no ato do recebimento, o mesmo será imediatamente rejeitado, no todo ou em parte, a critério da FISCALIZAÇÃO, mediante notificação ao fornecedor, que terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da notificação, para proceder a substituição.

A Aceitação do objeto estará condicionada ao cumprimento dos requisitos técnicos dispostos neste Termo de Referência obrigando-se a contratada a:

- a) Entregar os produtos em local e horários especificados;
- b) Com prazo de validade igual ou superior ao estipulado;
- c) Em perfeito estado de funcionamento, após testes;



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**

**3.1.6.1. Do recebimento provisório**

Em caráter provisório, no ato da entrega dos objetos licitados, ocasião em que será verificada quantidade e condição aparente dos materiais, acompanhada da assinatura do servidor designado para esse fim, em canhoto de fatura/nota fiscal.

**3.1.6.2. Do recebimento definitivo**

Definitivamente, em até 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento provisório, ocasião em que será verificada a adequação dos itens adquiridos pelo servidor designado para esse fim.

**3.1.7. Do Acompanhamento e da Fiscalização**

3.1.7.1. Durante a vigência do Contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor do Fundo de Saúde, devidamente designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros, com autoridade para exercer, como representante da Administração do Fundo, toda e qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e fiscalização da execução contratual, como também a conferência da quantidade, qualidade, peso, validade e a integralidade da embalagem, para posterior atesto da Nota Fiscal.

3.1.7.2. A fiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilidade do licitante vencedor pelos danos causados ao Fundo ou a terceiros, resultante de ação ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

3.1.7.3. Durante o período de vigência do Contrato, o licitante vencedor deve manter preposto, aceito pela Administração do Fundo, para representá-lo sempre que for necessário.

3.1.7.4. A atestação de conformidade do fornecimento do objeto deste Termo cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

3.1.7.5. À FISCALIZAÇÃO compete, entre outras atribuições:

I. Encaminhar ao Setor administrativo corresponde do Fundo, documento que relacione as ocorrências que impliquem em multas a serem aplicadas ao licitante vencedor.

II. Solicitar ao licitante vencedor e seus prepostos, ou obter da Administração do Fundo, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do contrato.

III. Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados para garantir a qualidade desejada dos materiais.

IV. Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

V. Acompanhar e atestar o recebimento definitivo dos materiais, indicando as ocorrências de indisponibilidade dos materiais ora contratados.

3.1.7.5.1. A ação da FISCALIZAÇÃO não exonera o licitante vencedor de suas responsabilidades contratuais.

**4. DA FORMA DE PAGAMENTO**

4.1 Fornecidos os materiais requisitados, o licitante vencedor deverá apresentar, mediante entrega no Setor de Almoxarifado deste Fundo, com posterior encaminhamento a Tesouraria, a(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) emitida(s), para fins liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

4.1.1. Pedido de Fornecimento de Materiais devidamente autorizados.

4.1.2. Certidão Negativa de Débitos – CND, referente às contribuições previdenciárias e às de terceiros.

4.1.3. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF.

4.1.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011.

4.1.5. Certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante vencedor.

4.2. O pagamento será efetuado pelo Fundo Municipal de Saúde no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data de protocolização da nota fiscal/fatura e dos respectivos documentos comprobatórios, conforme indicado no subitem 4.1, mediante ordem bancária, creditada em conta corrente do licitante vencedor.

4.3. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor, na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

4.3.1. A falta de atestação pelo Fundo Municipal de Saúde, com relação ao cumprimento do objeto deste Termo e da licitação, das notas fiscais emitidas pelo licitante vencedor.

4.3.2. Na hipótese de estarem os documentos discriminados no subitem 4.1.2 a 4.1.5, com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao Fundo Municipal de Saúde nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento.

4.3.2.1. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que o licitante vencedor apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo Fundo Municipal de Saúde, ficando assegurado ao licitante vencedor, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados.



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS**

4.4. O Fundo Municipal de Saúde pode deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pelo licitante vencedor, nos termos da licitação e do Contrato.

4.5. Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos dos materiais efetivamente fornecidos.

#### **5. DAS SANÇÕES**

Ficará impedida de participar de licitação e de contratar com a Administração e, se for o caso, será descredenciada no SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Termo de Referência e seus anexos e das demais cominações legais, garantida a defesa prévia, o licitante que, dentro do prazo de validade de sua proposta:

- a) não mantiver sua proposta pelo prazo de validade da mesma, não podendo ser inferior a 60 (sessenta) dias;
- b) negar-se a retirar ou receber a nota de empenho;
- c) deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- e) falhar ou fraudar na execução do objeto licitado;
- f) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

#### **6. DAS MULTAS**

Pela inexecução total ou parcial e pelo descumprimento de quaisquer das obrigações e responsabilidades previstas neste Termo de Referência, serão aplicadas as penalidades previstas no instrumento convocatório e no contrato.

#### **7. DAS DEMAIS PENALIDADES**

A Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ainda as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) suspensão temporária de participação em licitação e impedido de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

A aplicação da sanção prevista no item "c" é de competência exclusiva da Secretária Municipal de Saúde. O prazo para a defesa prévia será exercido no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação da contratada, salvo no caso de declaração de inidoneidade, caso em que o prazo será de 10 (dez) dias da abertura de vista ao processo. Os atos administrativos de aplicação de sanções, bem como a rescisão contratual, serão publicados resumidamente no Diário Oficial do Estado e registrados no SICAF. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e/ou danos causados à Administração.

#### **8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

8.1. O Fundo de Saúde poderá a qualquer tempo recusar o fornecimento, no todo ou em parte, sempre que o licitante vencedor não atender ao estipulado neste Termo e na licitação ou aos padrões técnicos de qualidade exigíveis.

8.2. O licitante vencedor deverá credenciar preposto para representá-lo, permanentemente, junto ao Fundo de Saúde, com a incumbência de resolver todos os assuntos relativos à entrega e a execução do objeto constante deste Termo.

8.3. Nos preços propostos que vier a fornecer já deverão estar incluídos todos os custos necessários para a aquisição dos materiais objeto do presente Termo, bem como todos os materiais, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, transporte, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta. Não será permitido, portanto, que tais encargos sejam discriminados em separado.

8.4. Declaramos, conforme dispõe o § único do art. 1º da Lei nº. 10.520/02, que o objeto do presente Termo, constituem-se de bens comuns.

Carmópolis/SE, 10 de outubro de 2023.

**ANA ANGELICA MENDONÇA MACHADO**  
Diretora do Hospital Municipal

**Aprovo o Termo de Referência**

Em: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

**CÉSAR MONTE ALEGRE SOUSA JÚNIOR**  
Secretário Municipal de Saúde